
CCooppiiaa                                 
  
DDeell iibbeerraa  nn..5555  

CC OO MM UU NN EE     DD II     CC II MM II NN AA ’’   
PPrroovviinncciiaa  ddii   RReeggggiioo  CCaallaabbrr iiaa  

  

DDEELLII BBEERRAAZZII OONNEE  DDEELLLLAA  GGII UUNNTTAA  CCOOMMUUNNAALLEE 
 

  

OOggggeett ttoo::   PPOONN  FFEERRSS  ssiiccuurreezzzzaa  ppeerr   lloo  ssvvii lluuppppoo  --  oobbiieett tt iivvoo  ccoonnvveerr ggeennzzaa  22000077  --22001133  --  oobbiieett tt iivvoo  
ooppeerr aatt iivvoo  22..88  --  RReeaall iizzzzaazziioonnee  ddii   uunn  cceennttrroo  ddii   aaggggrreeggaazziioonnee  ggiioovvaannii llee  "" GGiioovvaannii   ppeerr   
llaa  lleeggaall ii ttaa'' "" ::   aatt ttoo  dd'' iinnddii rr iizzzzoo  aall   RReessppoonnssaabbii llee  ddeell   SSeerr vviizziioo  TTeeccnniiccoo  ppeerr   rr iissccoonnttrr oo  
ccoommuunniiccaazziioonnee  pprr eeffeett tt iizziiaa  pprr oott ..  nn..  00003388007799//22001177.. 

 

L’anno duemiladiciassette addì tredici del mese di Aprile alle ore 12,00 nella 
sala delle adunanze del Comune suddetto, si è riunita la Giunta Municipale, nelle 
persone seguenti:  
NN..  

OOrrdd  CCooggnnoommee    ee    NNoommee  QQuuaall ii ff iiccaa  PPrreesseennttee  
((SSii   ––  NNoo))  

11))        Polifroni dr. Domenico Sindaco Si  
22))        Polifroni dr. Nicola Assessore – Vice Sindaco  SSii   
33))       Polifroni       Felice Assessore Si 
 
Presiede la seduta il Sindaco, Polifroni dr. Domenico; 
 
Partecipa il Segretario Comunale : Dott.ssa Maria Luisa Calì; 
 
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti; 
 
Visto il D.L.vo n° 267/2000; 
Vista la circolare del Ministero dell’Interno n° 17102 in data 7 giugno 1990; 
Vista la legge n. 56\2014; 
Vista la circolare del Ministero dell’Interno 4\2014; 
 
Premesso che sulla proposta della presente deliberazione; 
• Il Responsabile del servizio, per quanto concerne la regolarità tecnica, ha espresso 
parere favorevole; 
• Il Responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile, ha 
espresso parere favorevole; 
 
Ai sensi del D.L.vo n° 267/2000, per come riportato in calce alla presente,  
 

DICHIARA APERTA LA RIUNIONE  
 
ed invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 



LA GIUNTA COMUNALE  

PREMESSO:  

••  cchhee il Ministero dell’Interno - Dipartimento della Pubblica Sicurezza, Segreteria del Dipartimento 

Ufficio IV, Programma Operativo Nazionale “Sicurezza per lo sviluppo - Obiettivo Convergenza” 

2007-2013 - con propria nota prot. n. 555/SM/U/224/2012 del 02.02.2012, acquisita agli atti in data 

10.02.2012 al prot. n. 423, ha comunicato che il progetto “Giovani per la legalità” presentato dal 

Comune di Ciminà (RC), nell’ambito del Programma Operativo Nazionale “Sicurezza per lo 

sviluppo” Obiettivo Convergenza 2007 - 2013, Obiettivo Operativo 2.8, Progetto Quadro “Progetto 

Locride”, è stato ammesso al finanziamento con Decreto dell’Autorità di Gestione del 26.01.2012;   

••  cchhee il Comune di Ciminà (RC), con nota prot. n.479 del 16.02.2012, ha accettato l’ammissione al 

finanziamento predetto per un importo complessivo di Euro 510.000,00;   

••  cchhee con Deliberazioni di Giunta Comunale n 153 del 06/10/2011 e n.155 del 13/10/2011, 

immediatamente eseguibili, è stato approvato il progetto preliminare del PON FERS -SICUREZZA 

PER LO SVILUPPO - OBIETTIVO CONVERGENZA 2007-2013 - OBIETTIVO OPERATIVO 2.8 

- PROGETTO CENTRO DI AGGREGAZIONE GIOVANILE “GIOVANI PER LA LEGALITA’ ”  

redatto dall’Ufficio Tecnico per un importo complessivo di €. 510,000,00;  

••  cchhee con deliberazione di Giunta Comunale n. 50 del 26/05/2015 è stato approvato il progetto 

definitivo, redatto dai tecnici esterni  Arch. Rocco Alessio e Arch. Stefano Minnici, per un importo 

complessivo di €. 510,000,00 con lo stesso oggetto del progetto preliminare;  

••  cchhee con deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 16/02/2016 e stato approvato progetto esecutivo 

redatto dai tecnici incaricati di cui sopra, per un importo complessivo di €. 510,000,00;  

RRII LL EEVVAATTOO::   

••  cchhee con Determinazione dell'Ufficio Tecnico n. 17 del 07/03/2016 ( con la quale si annullavano le  

Determine a contrarre precedenti) si procedeva con determina a contrarre e indizione di gara 

relativamente ai lavori edili, presso la Prefettura di Reggio Calabria - Ufficio Territoriale del 

Governo – Stazione Unica Appaltante;  

••  cchhee con Determinazioni dell'Ufficio Tecnico n. 104 del 21/09/2016 integrata con la n. 118 del 

17/10/2016   si approvava il capitolato d’appalto, il Quadro economico e lo schema di contratto 

(predisposto dalla S.U.A. ad integrazione di quello di progetto) dei lavori di “PON FERS -

SICUREZZA PER LO SVILUPPO - OBIETTIVO CONVERGENZA 2007-2013 -OBIETTIVO 

OPERATIVO 2.8 - PROGETTO “GIOVANI PER LA LEGALITA'- REALIZZAZIONE di un 

centro di aggregazione giovanile” in  quanto necessario adeguamento al sopravvenuto codice degli 

appalti D. Lgs. 50/2016;  

• cchhee  ccoonn  DDeetteerrmmiinnaazziioonnii   ddeell ll ''UUff ff iicciioo  TTeeccnniiccoo  nn..  3399,,ddeell   1100//0033//22001177  ssii   èè  pprroovvvveedduuttoo  aall ll ''aapppprroovvaazziioonnee  

ddeell   vveerrbbaallee  ddii   ccoonnggrruuii ttaa''  ddeell ll ''ooffffeerrttaa  ee  aall ll ''aaggggiiuuddiiccaazziioonnee  pprroovvvviissoorriiaa  aa  ddii ttttaa  aappppaall ttaattrriiccee  IImmpprreessaa  

EEddii llee  RRoonnddiinneell ll ii   GGiiuusseeppppee  ccoonn  sseeddee  iinn  CCoorrttaallee  ((CCZZ));; 



VISTA la comunicazione trasmessa dalla Prefettura di Reggio Calabria- Ufficio Territoriale del Governo 

prot. n. 0038079/2017, acquisita in atti al prot. n. 960, del 28.03.2017, con cui si subordina, la concessione 

da parte dell'Autorità di Gestione della proroga del termine di conclusione dei lavori in questione  al 31 

dicembre 2017, alla condizione che quest'Amministrazione si impegni formalmente affinché alla data del 

31.12.2017, sia possibile dichiarare chiusa la procedura amministrativa, risultando le spese pagate e 

rendicontate e le strutture realizzate siano operative e funzionanti; 

RAVVISATA  perciò la necessità di impartire all   RReessppoonnssaabbii llee  ddeell   SSeerrvviizziioo  TTeeccnniiccoo,,  AArrcchh..  AA..  TTaall llaarr iiddaa,,  

ll ''''iinnddii rriizzzzoo  ddii   pprroovvvveeddeerree  aa  rriissccoonnttrraarree  llaa  pprreeddeettttaa  ccoommuunniiccaazziioonnee,,  ddaannddoo  aassssiiccuurraazziioonnee    cchhee  

qquueesstt''AAmmmmiinniissttrraazziioonnee  ssii   iimmppeeggnnaa  ffoorrmmaallmmeennttee,,  aaff ff iinncchhéé  aall llaa  ddaattaa  ddeell   3311..1122..22001177,,  ssiiaa  ppoossssiibbii llee  ddiicchhiiaarraarree  

cchhiiuussaa  llaa  pprroocceedduurraa  aammmmiinniissttrraattiivvaa,,  rriissuull ttaannddoo  llee  ssppeessee  ppaaggaattee  ee  rreennddiiccoonnttaattee  ee  llee  ssttrruuttttuurree  rreeaall iizzzzaattee  ssiiaannoo  

ooppeerraattiivvee  ee  ffuunnzziioonnaannttii ;; 

ACQUISITI i pareri favorevoli dei Responsabili dei Servizi interessati, in ordine alla regolarità tecnica e 

contabile, espressi ai sensi dell’art. 49, c. 1, D.Lgs. n. 267/00; 

Ad unanimità di voti, legalmente espressi, 

DELIBERA  

� la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo; 

� di prendere atto della comunicazione trasmessa dalla Prefettura di Reggio Calabria- Ufficio Territoriale del 

Governo, prot. n. 0038079/2017, acquisita in atti al prot. n. 960, del 28.03.2017; 

� di impartire all   RReessppoonnssaabbii llee  ddeell   SSeerrvviizziioo  TTeeccnniiccoo,,  AArrcchh..  AA..  TTaall llaarr iiddaa,,  aappppoossii ttoo  aattttoo  dd''iinnddii rriizzzzoo  aaff ff iinncchhéé    

pprroovvvveeddaa  aa  rriissccoonnttrraarree  llaa    ccoommuunniiccaazziioonnee  pprreeffeettttiizziiaa,,  ddaannddoo  aassssiiccuurraazziioonnee  cchhee  qquueesstt''AAmmmmiinniissttrraazziioonnee  ssii   

iimmppeeggnnaa  ffoorrmmaallmmeennttee,,  aaff ff iinncchhéé  aall llaa  ddaattaa  ddeell   3311..1122..22001177,,  ssiiaa  ppoossssiibbii llee  ddiicchhiiaarraarree  cchhiiuussaa  llaa  pprroocceedduurraa  

aammmmiinniissttrraattiivvaa  rreellaattiivvaa  aaii     llaavvoorrii   ddii   ““ PPOONN  FFEERRSS  --SSIICCUURREEZZZZAA  PPEERR  LLOO  SSVVIILLUUPPPPOO  --  OOBBIIEETTTTIIVVOO  

CCOONNVVEERRGGEENNZZAA  22000077--22001133  --OOBBIIEETTTTIIVVOO  OOPPEERRAATTIIVVOO  22..88  --  PPRROOGGEETTTTOO  ““ GGIIOOVVAANNII  PPEERR  LLAA  

LLEEGGAALLIITTAA''--  RREEAALLIIZZZZAAZZIIOONNEE  DDII  UUNN  CCEENNTTRROO  DDII  AAGGGGRREEGGAAZZIIOONNEE  GGIIOOVVAANNIILLEE”” ,,  rriissuull ttaannddoo  llee  

ssppeessee  ppaaggaattee  ee  rreennddiiccoonnttaattee  ee  llee  ssttrruuttttuurree  rreeaall iizzzzaattee  ssiiaannoo  ooppeerraattiivvee  ee  ffuunnzziioonnaannttii ;; 

� di trasmettere, copia della presente deliberazione al predetto Responsabile, Arch. Alessandro Tallarida per 

tutti  i provvedimenti consequenziali di competenza; 

� di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del Decreto Lgs. 

267/2000. 

=========================== 

 

 



Allegato A) 

 

Il sottoscritto Arch. Alessandro TALLARIDA – Responsabile del servizio Tecnico, ai sensi dell’art. 

49 del D.Lgs. n. 267/00, in merito alla proposta di deliberazione: “PPOONN  FFEERRSS  ssiiccuurreezzzzaa  ppeerr   lloo  

ssvvii lluuppppoo  --  oobbiieett tt iivvoo  ccoonnvveerr ggeennzzaa  22000077  --22001133  --  oobbiieett tt iivvoo  ooppeerr aatt iivvoo  22..88  --  RReeaall iizzzzaazziioonnee  ddii   uunn  

cceennttrroo  ddii   aaggggrreeggaazziioonnee  ggiioovvaannii llee  "" GGiioovvaannii   ppeerr   llaa  lleeggaall ii ttaa'' "" ::   aatt ttoo  dd'' iinnddii rr iizzzzoo  aall   RReessppoonnssaabbii llee  

ddeell   SSeerr vviizziioo  TTeeccnniiccoo  ppeerr   rr iissccoonnttrr oo  ccoommuunniiccaazziioonnee  pprr eeffeett tt iizziiaa  pprr oott ..  nn..  00003388007799//22001177..””  esprime 

parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa nonché il rispetto della normativa di settore. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 f.to Arch. Alessandro Tallarida 

 

La sottoscritta Rag. Elisabetta Caruso– Responsabile del servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49 

del D.Lgs. n. 267/00, in merito alla proposta di deliberazione: “ PPOONN  FFEERRSS  ssiiccuurreezzzzaa  ppeerr   lloo  

ssvvii lluuppppoo  --  oobbiieett tt iivvoo  ccoonnvveerr ggeennzzaa  22000077  --22001133  --  oobbiieett tt iivvoo  ooppeerr aatt iivvoo  22..88  --  RReeaall iizzzzaazziioonnee  ddii   uunn  

cceennttrroo  ddii   aaggggrreeggaazziioonnee  ggiioovvaannii llee  "" GGiioovvaannii   ppeerr   llaa  lleeggaall ii ttaa'' "" ::   aatt ttoo  dd'' iinnddii rr iizzzzoo  aall   RReessppoonnssaabbii llee  

ddeell   SSeerr vviizziioo  TTeeccnniiccoo  ppeerr   rr iissccoonnttrr oo  ccoommuunniiccaazziioonnee  pprr eeffeett tt iizziiaa  pprr oott ..  nn..  00003388007799//22001177  ..”” esprime 

parere favorevole di regolarità contabile  e di copertura finanziaria. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

f.to Rag. Elisabetta Caruso 

 
   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LLeettttoo,,  aapppprroovvaattoo  ee  ssoottttoossccrrii ttttoo         
                 
    II LL   SSiinnddaaccoo                                                                                      II ll     SSeeggrr eettaarr iioo  CCoommuunnaallee 

           f.to dr. Domenico Polifroni                               f.to dr.ssa Maria Luisa Calì  
                          
 

            PPAARREERREE  FFAAVVOORREEVVOOLL EE                                                            PPAARREERREE  FFAAVVOORREEVVOOLL EE       
       In ordine alla regolarità tecnica                  In ordine alla regolarità contabile  
      II LL   RREESSPPOONNSSAABBII LL EE  DDEELL     SSEERRVVII ZZII OO                                II LL   RREESSPPOONNSSAABBII LL EE  DDEELL   SSEERRVVII ZZII OO  
          f.to     Arch. Alessandro Tallarida               f.to  Rag. Elisabetta Caruso 
 
Il sottoscritto Messo Comunale dichiara che la presente deliberazione è stata affissa 
all’Albo Pretorio il 13/04/2017 (prot. n. 1187) e vi rimarrà per 15 giorni. 
Data: 13/04/2017          

                                      LL ’’ AAddddeett ttoo  iinnccaarr iiccaattoo   
                     f.to Reale Rosanna          

 

Attesto  che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Comunale il 
13/04/2017 e per 15 giorni consecutivi, ed è stata data comunicazione ai Capigruppo 
consiliari in data ______________________ Prot. n°________________ 

 

Data : 13/04/2017                                                II ll     SSeeggrr eettaarr iioo  CCoommuunnaallee 
                                                                                       f.to  dr.ssa Maria Luisa Calì                       

  

 
Non sottoposta a controllo 

(D.L.vo n° 267/2000) e Legge Costituzionale 18/10/2001 n. 3 
ai sensi dell’art.134 comma 4; 

(perché dichiarata immediatamente eseguibile) 
 
ai sensi dell’art. 134 comma 3; 
(perché decorsi 10 gg. dalla pubblicazione) 

 

Data: 13/04/2017  
II ll     SSeeggrr eettaarr iioo  CCoommuunnaallee 

f.to  dr.ssa Maria Luisa Calì                             

 

  
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo 

 

Ciminà, lì __________________ 
          Il  Segretario Comunale   

               dr.ssa Maria Luisa Calì 

 
 

Attesto   che   la    presente    deliberazione    è   stata   pubblicata   all’Albo   Pretorio  
il _________________________ e per quindici giorni consecutivi, senza reclami ed 
opposizioni.                                                                               
 Data: _________________                                             Il Segretario Comunale 
                                                                                    f.to  dr.ssa Maria Luisa Calì                           
 


